UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP

EDITAL N. 018/2022 - DPP/PROGRAD/UNESPAR

SELEÇÃO INTERNA DE LICENCIANDOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA NA UNESPAR

A Coordenação Institucional do RP torna público o Cronograma, do Edital 018/2022 referente ao

processo seletivo de licenciandos nos cursos de graduação de Letras Inglês e Letras Português/Inglês para
participação do RP Unespar nos Campi Apucarana, Paranavaí e Paranaguá nos termos do edital termos
dos editais Capes/Pibid nº23/2022 e Capes/RP nº 24/2022, e os respectivos resultados de seleção, bem
como da PORTARIA nº 82, de 26 de abril de 2022 e PORTARIA nº 83, de 27 de abril de 2022 deste edital.

DO CRONOGRAMA para o subprojeto  Língua Inglesa (multicampi: Apucarana, Paranavaí e Paranaguá)

Observação: O cronograma abaixo substitui o cronograma estabelecido no Edital 18/2022, sob o item 15,

na data de 16/06/2022.

ETAPAS DATA

Lançamento do edital interno 14/02/2023

Inscrições A partir de 14/02/2023

Entrevistas 01/03/2023

Publicação do Resultado da Seleção 06/03/2023

Interposição de recurso pelo

candidato

Até 24 horas após a divulgação do resultado

Publicação de resultado final Até 48 horas após a análise de eventuais

interposições de recurso.

Envio da 1ª ata de resultados para a

respectiva Coordenação Institucional

06/03/2023

Link para inscrição:

https://forms.office.com/r/26944xqNpG

Apucarana, 14 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Raquel Silvano Almeida1
Orientadora do RP

UNESPAR – Campus Apucarana

1 1 Os editais originais assinados permanecem com os coordenadores dos subprojetos e a Coordenação Institucional do RP

(residencia@unespar.edu.br)

https://forms.office.com/r/26944xqNpG
mailto:residencia@unespar.edu.br